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I. УВОД

Српска књижевност на почетку XXI века, у широј јавности, перципира се

као недовољно репрезентативна. Исту судбину дели и књижевност за децу као њен

конститутивни и естетски неразлучиви део, те је распрострањено уверење да у том

пољу у последњих двадесет година није настало (готово) ништа што би могло у

вредносном смислу бити еквивалент поетикама Душана Радовића, Јована

Јовановића Змаја, Десанке Максимовић, Бранислава Нушића или Бранка Ћопића.

Да ли је разлог таквом опажању заиста низак литерарни домет савремене

продукције, или су затајили неки други друштвени механизми, који нису показали

довољну способност да путем даље репродукције и промоције актуелну

књижевност за децу учине „јавнијом“ и у техничком и симболичком смислу

ближом читаоцима, остварујући, у крајњој инстанци, базу за један нови вид

културног капитала какав ће се касније нужно актуелизовати кроз „персоналне

економије“1 млађих нараштаја (Burdije [Bourdieu] 1979), a можда (ако такво

очекивање није сувише архаично) и у виду „националног културног идентитета“

(Каler [Culler]2009: 65). У покушају разрешења овог проблемског задатка важан

репер су, свакако, књижевне награде које су, по својој природи, врста потврде

вредности књижевног дела. Користећи награде као смернице, овај рад ће трагати за

питањем да ли је и, уколико јесте, какав је идентитет изградила српска књижевност

за децу у домену романескне продукције у првој деценији XXI века, какав је њен

пријем код критике и читалачке публике, као и њена развојна релевантност.

Основни задатак овог рада биће да пружи одговор на питање да ли је системом

награђивања профилисан известан укус у књижевности за децу на основу којег би

могао бити створен нови канон и шта би биле конститутивне основе тог и таквог

канона.

С обзиром на то да ове теме до сада нису биле систематизоване у фокусу

књижевне критике нити научних студија, а важне су за разумевање и даљу

1 Пјер Бурдије је увео или реактуализовао мноштво појмова (хабитус, структуралне
хомологије, културни, економски и симболички капитал, докси, симболичко насиље, поље, пракса,
легитимитет културе) који су општеприхваћени у студијама културе. То су оперативни термини које
он користи у свакој књизи те је на известан начин тешко пратити кад се први пут појављују, али сви
су везани за његово велико дело Дистинкције (Burdije 1979).
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презентацију књижевности за децу и омладину, рад ћемо циљано поставити као

интердисциплинаран. С једне стране, настојаћемо да осветлимо социјалне и

културолошке услове који су у назначеном периоду (2000–2010) одређивали

позицију књижевности за децу као поља уметничке праксе у најближој вези с

укупним положајем деце у друштву (конкретно сагледаваће се однос према

актуелним догађајима, медијима и другим уметностима, референцијалност у

односу на претходну традицију књижевности за децу, али и у односу на модерна

кретања у књижевности за децу у свету). С друге стране, књижевне, анализираћемо

дела користећи холистички и плуралистички приступ, с посебним нагласком на

вредносној оцени (пошто изостатак јасних и оштрих судова маркирамо као један од

кључних проблема за феномен о којем говоримо), те понудити једну хипотетичку

и, донекле, алтернативну типологију награђених романа. Категорисање романа

према типовима тако ће изаћи из традиционалне матрице која групише романе

према теми и основним мотивима (авантуристички, љубавни, детективски, роман

дружине и сл.), јер сматрамо да ће се посматране формалне и садржинске

карактеристике и тенденције директније приказати ако применимо флексибилнију

схему организације у групе које ће, на пример, истаћи:

1. софистицираност форме и ширину гносеолошкe базе на којој почивају дела,

те окренутост традицији „златног“ (медијског) периода шездесетих и

седамдесетих година (писци и романи под утицајем медијских форми);

2. „инфантилну утопију“ као главни идејни принцип приближавања деци

путем тема које их свакодневно окупирају, симулацијом причања приче из

њихове, углавном адолесценске, визуре (романи инфантилне утопије);

3. експанзивну потребу за описивањем сопственог давног детињства као узора

недостижне среће (романсиране аутобиографије са темом детињства);

4. фикционалне (апокрифне) историје као један од трендова у свету

(фикционална историја и авантура);

5. сасвим иновативан, и формално и садржински, приступ роману у

књижевности за децу на почетку века (савремени еклектични роман),

Само у једном случају групу смо насловили према теми и основним мотивима

(роман с елементима бајке и приче о животињама), а један роман сматрамо
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потпуно апартним из низа разлога те, иако би он формално или идејно одговарао

неким групама, мишљења смо да би се на такав начин потиснула у други план

суштина феномена који желимо да прикажемо (реч је о роману Иваново отварање

Ранка Рисојевића).

Удаљујући се од рискантне границе с историјом књижевности (јер овај рад,

иако сублимира карактеристике и настоји да да конзистентан преглед једног

заокруженог и довршеног периода, ипак не сме бити схваћен као историја епохе

превасходно зато што обухвата само један одређени књижевни сегмент - награђене

романе, који још увек званично нису валоризовани), желимо у раду да понудимо

једну теорију о токовима и вредностима романа за децу, њиховим уметничким и

културолошким одјецима, те о могућности његове евентуалне канонизације. У

дефинисању појма теорија прихватамо одређење Џонатана Калера да је сваки

научни рад (а посебно онај који се бави савременом књижевношћу) нека врста

теорије – „нешто више од хипотезе, не сме да буде очигледно и мора на известан

начин да буде сложено“ (Kaler 2009: 12). Она се заснива на утврђеним

претпоставкама и примењеним научним појмовима и терминима, али увек

поставља и проблемска питања и ставове који би требало да буду замајац за нова

промишљања. Отвореност структуре, која подразумева „сложене системске односе

између великог броја чинилаца; није је лако потврдити ни побити“ (Kaler 2009: 13),

усвојићемо као основни идејни и обликотворни принцип у раду те ће, с тим у вези,

у њега подробно бити укључена рецепција у виду сучељавања мишљења изнетих у

различитим приказима које се, на жалост, никада онако како је то овом раду

презентовано, није догодило у јавности.

Рад ће, због прегледности, бити подељен у три сегмента, која смо насловили:

1. Социјални и културолошки оквири и предуслови за настанак савременог

дечјег романа,

2. Награђени романи за децу на почетку XXI века – естетска и семантичка

анализа и

3. Завршна разматрања о квалитету литерарне продукције и могућности

канонизације.
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Последњи сегмент обједињаваће културолошку анализу из уводног дела и

чисто литерарну из средишњег те ћемо, стављајући у заједнички контекст те две

вертикале, покушати да конституишемо слику која репрезентује домете романескне

продукције за децу на почетку XXI века, или тачније, ону представу о њој какву су

афирмисали жирији три најрелевантније награде за роман за децу – књижевне

награде „Политикиног Забавника“, награде „Невен“ и награде „Раде Обреновић“ .
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II. СОЦИЈАЛНИ И КУЛТУРОЛОШКИ ОКВИРИ И ПРЕДУСЛОВИ

ЗА НАСТАНАК МОДЕРНОГ РОМАНА

Уметност, у свим својим облицима, па тако и књижевност, врста је праксе

обележене снажним парадоксом – с једне стране идеал уметности је потпуна

независност од институција и свих других социокултурних аспеката који би на

било који начин ограничавали апсолутну стваралачку слободу, а с друге стране, без

активног учешћа друштвених механизама (институције, организације, медији...)

готово да је немогуће да дело заживи у јавној сфери. Међутим, која ће и каква дела

бити посредована, зависи од степена и облика вредности који се у датом моменту

артикулишу у једном друштву:

Вредности су скуп свих општих уверења мишљења и ставова о томе шта је
исправно, добро или пожељно[…] У динамичком погледу, вредности представљају
својеврсну организацију човекових потреба, жеља и циљева међу којима се
успоставља одређен систем приоритета и хијерархија важности. Та организација
омогућује појединцу да се лакше снађе, одлучи и интегрише у одређену заједницу,
систем или културу, па се стога вредности могу схватити и као критеријуми
приоритета и избора који усмеравају човеково понашање (Коković 2000: 32).

Књижевна дела могу се вреднoвати на различите начине, али најважнија

потврда њиховог легитимитета јесте сврставање у канон. Књижевни канон је

крајње исходиште онога што Бурдије назива културни капитал2 – то су дела која

сачињавају школски план и програм на једном од три образовна нивоа –

основношколском, средњошколском или универзитетском (Kаlеr 2009; Guillory

1994). Основни критеријум за одабир дела које ће ући у канон током готово триста

година дуге историје модерног друштва (од XVIII века до почетка деведесетих

година XX века) била је њихова „изузетност“, пре свега у естетском смислу, али

подједнако и филозофском, социјалном, психолошком, формалном и иновативном.

2 Бурдије говори о три врсте капитала: економском, симболичком и културном. Економски

се односи на материјална добра и повремено може бити заснован на чистој рачуници, али најчешће
се у друштву јавља као резултанта садејства са културним и симболичким капиталом. Културни
капитал представља интелектуалне способности, знање, укус, поседовање школских диплома, а
понекад и потребу поседовања скупоцених уметничких дела, док се симболички манифестује
посредством друштвених веза, угледа, части и друштвеног престижа. „И економски, и културни, и
симболички капитал могу бити сврстани под исти појам капитала утолико што их друштвени актери
могу уложити, увећати, умањити, па и преносити, што и они, у одређеним случајевима, могу бити
међусобно заменљиви (примера ради, економски капитал може бити извор угледа, исто као што
постоји могућност да се јак културни капитал уновчи)“ (Pajević 1999: 247).

[…]

специфични, пошто по себи јесу комплексни и захтевни, али ако су уклопљени у адекватан
контекст, сасвим су блиски деци.
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обе велике литерарне традиције биле на заласку, а и друштвени одговор, у виду

реформе школства (осавремењивања канона) или враћања школског програма у

медије био је само у најави. Иако већина награђених дела има литерарне квалитете,

а нека су и „цела лепа“, она практично нису имала никакав шири одјек, нити су

заживела у јавној сфери – читање је у потпуности постало приватна ствар.

Реиздања књижевних дела из тог периода су права реткост, а промотивна

активност готово да и није постојала, те на основу њихове судбине (с обзиром на то

да је све ово изостало) можемо извести закључак како је сасвим тачна Деридина

тврдња да је присутност у пољу догађајности за дело једнако важна колико и

ауторски потпис (његов квалитет), а да појединачна дела тек контекст у који се

уклапају чини препознатљивим и важним.

Писцима који су у књижевност ушли после двехиљадите било је јасно да је

њихова улога и ван стварања фикције од пресудног значаја. Зато је, изгледа,

суштински важан, па и преломни тренутак био онај када је савремени полимат

Урош Петровић свој талент и широку визуру о делотворности књижевности, њеној

практичној примени у едукацији, естетској синкретичности с визуелним медијима

и комуникативности, удружене са невероватном радном енергијом – посветио у

потпуности деци. У последњем поглављу смо говорили о Игору Коларову,

Владислави Војновић и Јасминки Петровић који су, заједно с Урошем Петровићем,

учинили много да се књижевност за децу окрене савремености и да, чак сразмерно

храбрије и ефикасније него литература за одрасле која често патетично бележи

сваковрсну осујећеност) опише савремени тренутак и ухвати се у коштац с болним

темама, али на изузетно хуман и делатан начин. Сем што су књижевности за децу

дали нови, еклектични облик, који обједињује комплексну дивергентност

књижевног поступка и погледа на свет са спонтаношћу комуникације, и тиме

остварили Кајзеров идеал „лепе књижевности за масовну употребу“, они су

вратили машту, хумор и ослободили емоцију и унутартекстовну и читаочеву, те

поново „посегнули“ за Радовићевим идеалом паметне књиге за децу.

Такође, веома важан закључак који проистиче из овог истраживања јесте да

су издавачке куће данас активни и способни сарадници на пољу књижевности за

децу и да оне на себе преузимају лавовски део посла у бризи за дечију књигу, што у
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битноме излази из оквира чисто тржишних настојања. Могло би се рећи да оне

припадају ретким организацијама које, формирањем едиција и праћењем потреба218

својих ексклузивних аутора, учествују у креирању контекста.

С култролошког и професионалног становишта примећујемо да је број

тематских студија о савременој књижевности за децу на српском језику, у

поређењу с нареченим објављеним на хрватском или енглеском, сразмерно мали219,

те да теоријску мисао о том сегмету наше дечје књижевности на окупу држи

првенствено часопис „Детињство“220 који излази као издање „Змајевих дечјих

игара“, веома важне институције која се систематски бави дечјом културом,

књижевношћу и отвара простор да се, у оквиру Саветовања, размене

професионалне идеје на том пољу. Међутим, и „Змајеве дечје игре“ јесу у овом

тренутку у многоме зависне од ентузијазма појединаца који раде за њих јер,

парадоксално, без обзира на свој углед и значај, нису под окриљем државе.

Према Бурдијеовој дефиницији културни капитал једног друштва јесте онај

који своје исходиште има у школском канону, на једном од три едукативна нивоа.

То не значи да одређено дело које није укључено у школски програм нема

књижевну вредност, јер естетска изузетност није гарант аутоматског прихватања у

школски курикулум221. Међутим, да би неки писац и његово стваралаштво добили

друштвену потврду, мора постојати систем у који се уклапају, или који креативно

иновирају (то се може чинити и тако што се деструирају претходни модели), али

уколико системско решење не постоји, или је неодвољно јасно дефинисано и

организовано (као, што тренутно, по нашем мишљењу, јесте у Србији), онда

постаје истински проблем како проценити значај дела не само с културолошке већ,

видели смо најречитије на примеру инфантилне утопије, и са естетске стране.

Верујемо да ће, ако наше друштво да одговор шта су савремене друштвене

вредности и педагошки оквири (што, свесни смо, никако не може бити стрикно као

218 Не само материјалних потреба, већ пружањем целокупне логистике (дизајн, лектура,

коректура, штампа, промоција, преводи, доступност на тржишту...).
219 Постоје озбиљне научне студије о важним писцима за децу, али, колико знамо, ни о

једном којег можемо сматрати савременим. Такође, мало је и елабората о појединачним жанровима,
за разлику од хрватског говорног подручја.

220 За овај рад од пресудне важности је била архива часописа „Детињство“, који на једном
месту окупља релевантне чланке о књижевности за децу.

221 Нити би он смео бити преоптерећен
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у епоси модернизма!), деца и они који се баве њима, много лакше пратити

књижевност која им је намењена и имати већу корист од ње. У томе би могли

важну улогу одграти медији, под условом да појме колико је данас актуелно оно

што је Душан Радовић давно забележио :
Драгоценији и педагошки вреднији је један час доброг телевизијског програма,
него пет сати наставе. У школи све може бити и силом и милом, а преко телевизије
само – милом. Због тога телевизија више води рачуна о могућностима и
радозналости деце (...) Данас је једино разумно борити се за бољу телевизију, за
њену већу одговорност пред децом и гледаоцима (Радовић 2008: 618).

Надамо се да смо у овом раду успели да покажемо естетске домете

савремене романескне књижевности за децу на почетку XXI века, да утврдимо

њене поетичке доминанте и константе, те да прикажемо иновативне приступе и

расветлимо културолошки контекст који, често, не само да није конструктиван већ

је и ометајући за постојање ових дела у јавној сфери и култури намењеној деци.

Сматрамо да изузетних дела има, да би она требало да буду присутнија и

признатија, пошто посебно важно јесте да добра књижевност на српском језику

постоји пошто се посредством ње (Радовићев докси) деца могу увести, не само у

културу и особене комплексне начине размишљања, већ и у језик. Озбиљност

писања за децу, у првој деценији XXI века, врло је добар замајац за остваривање

савременијих и стабилнијих едукативних и културолошких парадигми у друштву,

ако оно, разуме се, рачуна на озбиљност живљења.
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