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V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација мр Анкице Вучковић Српски роман за децу на почетку

21. века у светлу књижевних награда (2001–2010) бави се обимном и захтевном грађом.

Реч је о двадесет три српска романа за децу који су у овом периоду добили неку од

следећих награда: „Невен”, „Раде Обреновић” или Награду „Политикиног Забавника”.

Притом, ауторка награђене романе сагледава, најчешће, у знатно ширем контексту

ауторовог стваралаштва за децу и културолошких својстава тренутка, што битно

проширује њену грађу, али и знатно доприноси релевантности њених закључака и

анализа.

Сама кандидаткиња као основни предмет рада издваја „сагледавање типолошких
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одредница и жанровских усмерења романа за децу у првој деценији 21. века, њихових

естетских вредности и(ли) репрезентативности, те утврђивање доминантне слике света и

детињства презентованих у овим делима, као и разматрање њихове развојне

релевантности“ и, што је значајно, у претежном делу рада успева да оствари овако

сложен и разуђен приступ, прилагођавајући општа методолошка полазишта конкретним

делима и ауторима.

Награђени романи су тако анализирани и појединачно и као део групе којој,

према ауторкином сагледавању припадају, и, колико је то могуће, у ширем

културолошком и социјалном контексту, који се у раду конструише на основу

актуелних друштвених збивања и њихових рефлекса у делу, на основу односа према

глобалним „мегаструктурама“, попут модернизма / постмодернизма, те с обзиром на

референцијалност и , нарочито, присутност у медијима и с обзиром на ауторкину

процену колико је реч о делима која могу (или не могу) „да буду база за најсавременији

концепт културе намењене деци“, што значи и њихово њихово укључивање у школску

лектиру, које ауторка сагледава као главни чин канонизације дела.

У целини узев рад Анкице Вучковић има наглашену аксиолошку димензију и

заснивање и мотивисање овог вредносног аспекта представља један од битних квалитета

рада, поготово зато што се вредновање у раду спроводи као сложен преплет

доминантних естетских мерила и критеријума иноватаивности, уклопљености у

глобалне токове, развојне примерености и подстицајности и „комуникативног

потенцијала“ дела. Овај аксиолошки приступ добро је образложен, јасно заснован и зато

изузетно релевантан, пошто, без обзира на то што је сваки ауторкин суд подложан

полемици (па у неким случајевима и свесно полемички интониран) демонстрира

могућност аргументованог вредновања и њен значај управо у апартном подручју

књижевности за децу. Захваљујући оваквом приступу, рад ни једног тренутка не бежи

од процене конкретних вредносних судова појединих жирија или истраживача, иако

ово, сматрамо с правом, није стављено у његово средиште већ доминантно остаје

питање заснивања аксиолошког приступа књижевности за децу уопште. Најопштији

закључак овог аксиолошког разматрања јесте став да разматрани романи за децу „имају

велики потенцијал да постану део будућег канона, али је претходно неопходна озбиљна

стручна и институционална расправа“. Рад Анкице Вучковић, несумњиво, даје драгоцен

допринос заснивању и покретању такве расправе.

Прва два поглавља рада (I. Увод и II. Социјални и културолошки оквири и

предуслови за настанак модерног романа) дефинишу тему, приступ, метод и шири

културолошко-социјални контекст дисертације. Методолошка матрица истраживања

спроведеног у раду заснива се на широко захваћеној литератури домаћој и страној, где

се посебно издваја разматрање и апликација ставова Пјера Бурдијеа (посебно његово

виђење појмова хабитус, структуралне хомологије, културни, економски и симболички

капитал, докси, симболичко насиље, поље, пракса, легитимитет културе,

општеприхваћених у студијама културе и, на различите начине, инкорпорираних у овај

рад); Џонатана Калера, Џона Гиљорија и домаћих аутора, попут Драгана Коковића. У

овом уводном делу рада разматрана дела повезују се с последицама распада СФРЈ и

транзиције.

Као општи циљеви рада артикулишу се сагледавање идентитета српског романа

за децу у разматраном периоду („да ли је и, уколико јесте, какав је идентитет изградила

српска књижевност за децу у домену романескне продукције у првој деценији XXI

века“); питање рецепције критичке и читалачке и посебно питање медијског

посредовања ових дела; развојна релевантност ових романа и њихова уклопљеност у

домаће и оште културолошке оквире. Ауторка притом полази од претпоставке да је

„позиција књижевности за децу као поља уметничке праксе у најближој вези с укупним

положајем деце у друштву“ и указује на сигнификантно осипање економске и културне
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базе (тржишта, издавачке мреже, институција, медијског посредовања) на којој је

почивала ова књижевност у свом „златном периду“, обележеном превасходно делом

Душана Радовића, које ауторка сагледава као вишеструки поетички, естетички и

вредносни еталон.

Централни део рада Анкице Вучковић садржи типолошко класификовање

разматраних дела и њихову анализу у оквиру пишчевог укупног стваралаштва, општих

одлика групе у коју је дело смештено, доминатних културних кретања, националних и

глобалних, те у историјском и економском контексту.

Разматрана дела ауторка дели, према типолошким карактеристикама, на седам

група „ради утврђивања заједничких идејних и поетичких тенденција“. То су: 1. апартан

хуманистички роман (Ранко Рисојевић Иваново отварање); 2. романи под утицајем

медијских форми (Весна Видојевић Гајовић, Пуженко и његова кућица; Владимир

Андрић, Пустолов; Миодраг Зупанц, Бајка из буџака; Весна Ћоровић Бутрић,

Оставити код Руже); 3. романи инфантилне утопије (Градимир Стојковић, Маја у

облацима; Мошо Одаловић, Баба је ту, ја сам у Јапану; Зоран Божовић, Отмица Балше

Поповића); 4. романи са елементима бајке и приче о животињама (Лаза Лазић, Муња у

капи росе; Гордана Малетић, Витезови мачјег срца; Оливера Јелкић, Случај брррк); 5.

романсиране аутобиографије (Радивој Богићевић, У трку за јеленом; Петар Жабељан,

Једном у Перлезу; Ратомир Дамјановић, Небо над циркусом); 6. фикционална историја

(Данијел Илић, Rеx mundi); 7. савремени еклектички роман (Игор Коларов, Аги и Ема;

Владислава Војновић, Принц од папира; Урош Петровић, Пети лептир; Јасминка

Петровић, Ово је најстрашнији дан у мом животу).

Ова типологија, очито је, није заснована с претензијом да буде равномерна,

довољно уопштена подела у коју се дела могу а приори уклопити, већ је настала

индуктивним приступом, као резултат вишеструко контекстуализоване анализе

појединих дела. Управо то чини њен основни квалитет, она и сама постаје део тог

сложеног и слојевитог аналитичког приступа разматраним делима и феноменима. Свако

од награђених дела анализирано је холистички и плуралистички, с јаснимо

артикулисаним вредносним ставовима, који су често полемично заоштрени у односу на

суд жирија и постојећу критичку рецепцију, али увек јасно и аргументовано засновани,

па им се и када се с њима не слажемо не може порећи релевантност. Ови чврсти и јасно

артикулисани вредносни судови проистичу из ауторкиног општег полазишта да је

„изостатак јасних и оштрих судова“ о делима један од кључних проблема укупне

рецепције стваралаштва намењеног деци.

У овом сегменту рада остварени су и неки од његових највиших доприноса, али и

покренута нека од изузетно важна питања за целовито сагледавање романа за децу и

књижевности за децу у ширем социјалном и културолошком контексту. Тако, на

пример, заоштрено критички однос ауторке према романима инфантилне утопије

(термин преузет од Ј. Љуштановића) покреће низ проблема релевантних за вредновање

у књижевности за децу, али и за њене основне друштвене и сазнајне функције, попут

питања о мери повезаности читалачке и и критичко-научне рецепције, о томе да ли дело

намењено деци треба да свом читаоцу нуди утешну, утопијску визију или сазнајно

захтевнији, ангажованији поглед на свет, или какав је идеолошки аспект дела који се

конституише на примарном и секундарном плану приповедања. Одговори које ауторка

нуди, могу се учинити полемички заоштренима, али свакако намећу дубље

промишљање свих значењских, естетских и идеолошких аспеката дела намењених деци,

што је, само по себи, значајан резултат рада.

Исто важи за појединачне анализе награђених романа у контексту пишчевог

стваралаштва, које су веома вредне. Када је реч о једном броју значајних писаца за децу,

попут Весне Видојевић Гајевић, Гордане Малетић, па и Лазе Лазића (наводимо само

неке од најбољих анализа) Анкица Вучковић је прва дала целовите, продубљене,
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природи разматраних дела примерене студије, које су и ван контекста рада изузетно

значајне. Такви су и њени доприноси разматрању жанровске природе романа за децу,

остварени анализом дела која се налазе на граници романа и циклуса шаљивих

приповедака, попут Пустолова, или романа који се налазе на граници аутобиографске

прозе, какви су У трку за јеленом Радивоја Богићевића; Једном у Перлезу Петра

Жабељана; или Небо над циркусом Ратомира Дамјановића.

Ипак, рад Анкице Вучковић, у свом средишњем сегменту, представља више од

збира појединачних студија високог квалитета и успева да оствари и синтетички увид у

природу испитиваног феномена. Унутар сваке од разматраних група романа

формулисани су и уопштени закључци који систематизују оно што је делима

заједничко, или оно што их издваја, нарочито када је реч о два романа који су издвојени

као засебне групе (као апартни хуманистички роман Иваново отварање Ранка

Рисојевића, односно, фикционална историја и авантура Rеx mundi Данијела Илића).

Благодарећи овим закључцима унутар појединих група дела, Закључак рада у

целини функционално је сведен и пре свега садржи промишљање о делатним правцима

будућег развоја српске књижевности за децу, изведено на основу спроведеног

истраживања. Полазећи од награда „као репера друштвене потврде квалитета или

релевантности одређених дела“, рад се није стао само на процењивању колико је ова

или она одлука жирија била оправдана. (Ауторка закључује да у разматраном

временском периоду награде нису обавезно биле „поуздана информација о естетској

изузетности“, већ су додељиване и по другачијим критеријумима: за иновативност, с

обзиром на претпостављену репрезентативност било дела, било аутора, било поетичког

тока, или због комуникативности с читаоцима). Развој српског романа за децу Анкица

Вучковић види као кретање које је на почетку века условљено „рестаурацијом и

аксиологијом универзалних вредности и естетског перфекционизма“; потом, средином

деценије, „императив постаје промена, те жирији предност дају романима који лакше

остварују комуникацију с децом“ или онима који тематизују властито детињство као

аркадијски хронотоп. Аркадијски импулс присутан је и у делима са елементима бајке и

приче о животињама.

Као највреднија дела која оцртавају пожељне правце развоја српског романа за

децу ауторка и у Закључку издваја групу названу савремени еклектични роман (Игор

Коларов, Аги и Ема; Владислава Војновић, Принц од папира; Урош Петровић, Пети

лептир; Јасминка Петровић, Ово је најстрашнији дан у мом животу). Реч је, по њеном

суду, о писцима који су појмили „да је њихова улога и ван стварања фикције од

пресудног значаја“. Својом укупном делатношћу они су „учинили много да се

књижевност за децу окрене савремености и да (чак сразмерно храбрије и ефикасније

него литература за одрасле која често патетично бележи сваковрсну осујећеност) опише

савремени тренутак и ухвати се у коштац с болним темама, али на изузетно хуман и

делатан начин“.

Укупно узев, Кајзеров идеал „лепе књижевности за масовну употребу“ и

Радовићев идеал „паметне књиге за децу“ синтетизују оно што кандидаткиња види као

пожељни, културно и социјано примерени правац развоја књижевности за децу. Најзад,

она указује да је за неговање и развијање такве књижевности за децу нужно оснажити

издаваче, научну продукцију и периодику намењену књижевности за децу (као пример,

она истиче неупитни значај часописа Детињство). Тек све ово заједно могло би бити

„добар замајац за остваривање савременијих и стабилнијих едукативних и

културолошких парадигми у друштву, ако оно, разуме се, рачуна на озбиљност

живљења“.

Рад садржи и Изворе и литературу, који сведоче о обухватности и озбиљности

спроведеног истраживања.

VI. Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за
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објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити

објављени и приложити потврду о томе.
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„Владислава Војновић: ’Принц од парира’“. Детињство. Часопис о

књижевности за децу. Бр. 3 (2014) 23–35.

Рад се бави формалном и садржинском анализом романа Принц од папира

Владиславе Војновић, полазећи од претпоставке да упркос великом броју награда које

су освојили филм Принц од папира и књига која је настала по његовом сценарију, ово

дело није довољно препознато у критичкој и широј културној јавности. Основна теза

рада јесте да је Принц од папира један од романа који су српској књижевности за децу

на почетку XXI века донели нове поетске и идејне тенденције. С једне стране, он је

права прича за децу која, иако модерне и урбане тематике, одговара проседу класичне

бајке. С друге стране, у оном слоју који је намењен одраслом читаоцу, реч је о жустрој и

виспреној критици савременог родитељства као друштвеног феномена. М53

„Vladimir Andrić: ’Pustolov’“. Zbornik za jezike i književnosti Filozofskog fakulteta

u Novom Sadu. God. 5, br. 5 (2015), 159–168.

DOI: http://dx.doi.org/10.19090/zjik.2015.5

Пустолов Владимира Андрића посматра се у раду као високосинкретично дело

настало (почетком 21. века) сложеном техником ремедијације сценарија за ТВ-серију у

прозну форму (роман). Рад се бави анализом микро- и макростилистичких поступака

које је Владимир Андрић применио у овом делу – хибридизујући говор који

карактерише велики број стилема (што је до тада био принцип кориштен само у

поезији) и дугу форму какав је роман (доминантан жанр деведесетих година). Ауторка

истиче да је Андрић оваквом хибридизацијом створио потпуно атипичан роман који се

најпрецизније може описати као „авантура у језику“, те да је у њему остварен богат

цитатни дијалог са врхунским остварењима, жанровски најразличитијим, домаће и

светске литературе, а аутор је успео да успостави и најдиректнију контигенцију са

делима из седамдесетих година, такозваним, „златним периодом“ наше књижевности за

децу. М52

„’Пуженко’ Весне Видојевић Гајевић и социјално искуство детета. Детињство.

Часопис о књижевности за децу. Бр. 3 (2015). 3–10.

Проза Весне Видојевић Гајовић, према суду ауторке, одличан је пример

трансформације уметничке творевине у социјално искуство детета. Роман Пуженко и

његова кућица, истиче она, идејно је заснован на широкој епистемиолошкој основи, али

упркос томе сасвим спонтано ступа у дијалог са спознајним, емотивним, али и

критичким духом детета предшколског узраста. Ауторка сматра да овај роман због

својих изузетних формалних и садржинских квалитета завређује да буде разматран као

сегмент будућег канона. М53

„Књижевност за децу у систему културних вредности“. Детињство. Часопис о

књижевности за децу. Бр. 1 (2015) 74–84.

Рад се бави различитим аспектима који утичу на положај модерне књижевности

за децу у српској култури. Разматра се позиција детета у друштву са социјалног,

културолошког и економског становишта, а затим се утврђује оквир унутар којег се

крећу савремена схватања о поетици књижевности за децу. Циљ овог рада јесте да се да

допринос покретању дијалога о актуелним питањима везаним за укупан статус дечије

књижевности данас у Србији. М53

Сви разматрани радови настали су на основу резултата истраживања у оквиру

рада на докторској дисертацији.

VII. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Полазећи од награда као ознаке друштвене потврде естетског квалитета или

социјалне и сазнајне релевантности одређених дела, докторска дисертација мр Анкице

Вучковић Српски роман за децу на почетку 21. века у светлу књижевних награда

(2001–2010) успешно анализира обимну и захтевну грађу – двадесет три српска романа

за децу који су у овом периоду добили неку од следећих награда: „Невен”, „Раде

http://dx.doi.org/10.19090/zjik.2015.5
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Обреновић” или Награду „Политикиног Забавника”. Ови романи сагледани су,

истовремено, у ширем контексту пишчевог стваралаштва за децу и културолошких

својстава тренутка, што је битно допринело релевантности закључака и анализа изнетих

у тези.

Значајан резултат ове тезе остварен је сагледавањем типолошких одредница и

жанровских усмерења романа за децу у првој деценији 21. века, њихових естетских

вредности и(ли) репрезентативности, те утврђивањем доминантне слике света и

детињства презентованих у њима, као и разматрањем њихове развојне релевантности.

Заснивање и мотивисање вредносног аспекта представља један од битних

квалитета рада. Вредновање се у раду спроводи као сложен преплет доминантних

естетских мерила и критеријума иноватаивности, уклопљености у глобалне токове,

развојне примерености и подстицајности и „комуникативног потенцијала“ дела. Овај

аксиолошки приступ добро је образложен, јасно заснован и зато изузетно релевантан.

Методолошка матрица истраживања спроведеног у раду заснива се на широко

захваћеној литератури домаћој и страној, где се посебно издваја разматрање и

апликација ставова Пјера Бурдијеа, Џонатана Калера, Џона Гиљорија и домаћих аутора,

попут Драгана Коковића. По овоме рад представља занчајан допринос примени студија

културе у изучавању савремене српске књижевности за децу.

VIII. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина

приказа и тумачења резултата истраживања.

По обухвату грађе и сагледавању идентитета српског романа за децу у

разматраном периоду, по заснивању сложеног и релевантног вредносног приступа, по

сагледавању односа критичке и читалачке рецепције, по проблематизовању питања

медијског посредовања ових дела, по сагледавању развојне релевантности ових романа

и њихове уклопљености у домаће и оште културолошке оквире, по оствареним

анализама конкретних дела, по оствареном увиду у најпродуктивније стваралачке

поступке, по широком обухвату релевантне литературе и по реализацији свих

постављених циљева – рад Анкице Вучковић веома успешно је задовољио захтеве који

се постављају у изради докторске дисертације.

IX. КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу

са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе.

Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

1. Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Дисертација садржи све битне елементе.

3. Дисертација представља оригиналан допринос науци: по осветљавању

недовољно изучаваног, а изузетно значајног сегмента у развоју модерног српског

романа за децу; по формирању разуђене типолошке класификације ових дела; по

анализама и вредновању појединих дела; по теоријском сагледавању гранчних

остварења жанра; по синтетичком увиду у природу испитиваног феномена; по

промишљању о делатним правцима будућег развоја српске књижевности за децу,

изведеном на основу спроведеног истраживања; по сагледавању нужних предуслова за

даље неговање и развој савременијих и стабилнијих едукативних и културолошких

парадигми у развоју српске књижевности за децу уопште.

4. Дисертација нема битних недостатака који би суштински утицали на резултате
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истраживања.

X. ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација мр Анкице Вучковић Српски роман за децу на почетку

21. века у светлу књижевних награда (2001–2010) прихвати, а кандидаткињи одобри

одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Љиљана Пешикан Љуштановић,

редовна професорка за ужу научну област

Српска и јужнословенске књижевности са теоријом књижевности,

Филозофски факултет у Новом Саду (менторка)

__________________________________________________________

Проф др Горана Раичевић, редовна професорка

за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности

са теоријом књижевности, Филозофски факултет у Новом Саду

_______________________________________________________________

Проф. др Снежана Шаранчић-Чутира,

ванредна професорка за ужу научну област

Књижевне науке, Педагошки факултет, Сомбор

______________________________________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже

са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење,

односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.